regulamento, incentivos para os profissionais e para as unidades de 
saúde que apresentarem bons indicadores de desempenho no 
atendimento aos usuários ou cumprimento de metas definidas no 
âmbito do programa de que trata o caput.” 

Art. 2º Esta Lei passa a vigorar após decorridos 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

A produção de indicadores de desempenho no atendimento aos 
usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), inclusive por meio de 
levantamentos da satisfação junto aos usuários, constitui ferramenta 
importante para a melhoria contínua dos serviços de saúde no Brasil.